

# PRZEGLĄD ZACHODNI

WRAK  
Anny 12

## »SKRA«

Opłata poczt. ulaz  
czna rysslem. | ROK XXV

Wtorek 27 lutego 1934 roku.

Nr. 57.

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec  
Piłsudskiego 4. Telefony: Red. 64, Adm. 75.

P.K.O. 302.712

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 — 11 do 6 — 7  
Rokopisów redakcja nie zwraca.

## Austria w obliczu nowych wydarzeń

### Czy nastąpi restytucja monarchii?

**BELGRAD, 26.2.** Władności, nadchodzące z Austrii, jakoby Heimwehra skłaniała się ku silnej monarchistycznej, wywołują wielkie zainteresowanie w kręgach polityki Małej Ententy. W zagrożeńskich sferach politycznych odzwierciedla ówczesne, że należy się liczyć w najbliższym czasie z powstaniem monarchistycznym w Wiedniu. Dziennik „Pravda” pisze w artykule wstępnym, a przytoczenie monarchoj w Austrii umożliwiaoby za sobą podjęcie rozstrzygnięcia pomiędzy Francją a Małą Ententą. Pismo domaga się instancji Ligi Narodów. Wiadomości, jakoby przywrócić Heimwehra, księcia Stamburga, przywołują powrót arcyksięcia Ottona i jakoby pretendentami zamierzała się do Wiednia samolotem, tymczasem się udało, pomimo kategorycznych zaprzeczeń ze strony angielskiej. Zresztą sam książę Stamburg w wypowiedziach prasowych omawiając sprawę przywrócenia monarchii, którą podzielił na dwa odcinki: pierwszym etapem jest zmieszczenie ustawy, zabraniającej członkom domu Habsburgów pobytu w Austrii. Stamburg podkreślił, że żadna decyzja w tej sprawie jeszcze nie zapadła i że zagadnienie to musi być rozważane w sposób takowy. Jedną z przyczyn odwołania antyhabsburskiej nie oznacza jeszcze przywrócenia monarchii. Kwestia ustroju państwa będzie mogła być dopiero wtedy rozwiązana, kiedy Habsburgowie znajdą się ponownie na terytorium Austrii.

Carz Karol nie był zmuszony w 1818 roku do opuszczenia tronu, Austrię nie przewidywały obecnie wojny domowej. Wszystkie mówcy wypowiedzieli się za uchYLENIEM ustawy, konfliktującej dobru prywatne dynastii Habsburgów i zakazującej członkom byłego domu panującego przebywania na terytorium Austrii, jak również ustawy, zmuszającej tytuli szlacheckiej. Książę Stamburg, który przemawiał na ten temat, wskazał, że sprawa ustroju państwa nie będzie tak szybko rozstrzygnięta. Był może, że książę Karol Dolfus odwołuje ludową partię dostrzegając na równi z innymi stronnictwami politycznymi. Tem niemniej jednak ruch monarchistyczny nie zmienił. Monarchia jest pewnym światopoglądem i o chwila, gdy dynastia Habsburgów powróci do Austrii, ruch rewolucyjny będzie zabłazany. Przywódca stronnictwa

obawia ówczeski, że monarchistyczny austriacki będąc w przyszłości księżem Dolfus i wiceksiężem Reya. Po zakończeniu wiecu uformował się pochód. Demonstranci wznosili sztandary na cześć Ottona, dynastii Habsburgów, oraz rząd.

**BUKARESZT, 26.2. PAT.** Sytuacja w Austrii nie przestaje zaprzęcać uwagi powojennej, która zdradza duże zainteresowanie wobec tendencji na rzecz restauracji Habsburgów i ewentualności innych austro-węgierskiej. Dzienniki wszystkich kierunków, a więc prawnicy „Aurentul”, podobnie, jak lewicowy „Adevernal” zaszczęcają przed wzięciem się Włoch w sprawę nadnaukowej i twierdzą, że rozwiązywanie tych zagadnień przez Rzym bez udziału Małej Ententy stanowiłoby poważne niebezpieczeństwo dla pokoju.

## WYWIAD Z DOLLFUSSEM.

**WIEDEŃ, 26.2. (tel. wł.).** Dolfus w wywiadzie, udzielonym przedstawicielowi „Evening News”, oświadczył, że lewicowe są poglądy, jakoby 8 do 10 tys. legionistów austriackich w Niemczech gotowych było do wkroczenia do Austrii.

Nie wierzy on tym pogłoskom, ale

rząd austriacki poczynił odpowiednie przygotowania.

Na zapytanie, czy są skoncentrowane jakie wojska na granicy, Dolfus oświadczył, że nie wie o tem, ale o Austrii, to nie będą jedynymi siłami, które zostaną poszczone w ruch.

**WIEDEŃ, 26.2.** Odbyło się tu zebranie ludowej partii cesarckiej. Wygłoszono ażony przemówienie, w którym mityła przewodnicząca było twierdzenie, że gdyby ce-

**Grecki minister handlu**  
U MINISTRA ZARZYCKIEGO.  
**WARSZAWA, 26.2. (PAT.)** Minister przemysłu i handlu dr. Zarzycki przyjął dziś greckiego ministra handlu Romazoglu oraz posła greckiego i ministra pełnomocnego w Warszawie Politisa.

## OBRADY SENATU

NAD PRELIMINARZEM BUDŻETOWYM.

**WARSZAWA, 26.2. (tel. wł.).** W dniu dzisiejszym Senat przystąpił do obrad nad preliminarzem budżetowym na rok 1934-35. Na posiedzeniu przyjął Senat do rozważenia z przesłaniem Januszem Jędrzejewiczem, prezesem N.L.K.P. Jakób Krzemiński, wiceministrem, dyrektorem departamentów i wyższymi urzędnikami. Przed przystąpieniem do porządku dzianego słońcy sfinansowania nowi senatorowie Władysław Dobrzyński i Karol Wendt. Następnie p. senatorów Raczewicz powołał kłódkę rozpoznania i podniecia mianem senatorów Renczkowski i Cielkowski. Przewodnicząca senatorowie wygłoszali swoje. Sklepił Senat: ośzał za wygłoszenie mianem senatorów i p. Cielkowskiego, Kobylińskiego, postanowił przyjęcie mianem senatorów, ustalając kontyngentem czasu dla poszczególnych klubów tak samo jak w wczoraj roku podczas dyskusji budżetowej.

## ZMIANY W GABINECIE RUMUNSKIM.

**BUKARESZT, 26.2. (PAT.)** Minister pracy Dimitriu i minister rolnictwa Cipariu poddali się do dymisji. Na stanowisko ministra pracy mianowany został dr. Costinescu, na ministra handlu powołany został b. dyrektor kolei Teodorescu.

S. P. P.

### BRONISŁAW MATYJ

ASYSTENT FARMACJI

Pracownik Ubezpieczalni Społecznej w Sosnowcu zmarł w Dąbrowie dnia 25 b. m.

W zmarłym Ubezpieczalnia traci sumiennego i zdolnego pracownika

Dyrekcja Ubezpieczalni Społecznej w Sosnowcu.

1298

## Demonstracje „głodomorów” w Londynie.

**LONDYN, 26.2.** — W dzisiejszych manifestacjach bezrobotnych, które się odbyły w Hyde Parku, wzięło udział ponad 50.000 osób. Celem zagwaw radowania ludu skrysgnowano w Londynie 15.000 policjantów. Poszczególne grupy manifestujących podczas

przemarszu i odmarzu były otoczone konnymi oddziałami policji. Do większych zaburzeń spokoju, wskutek nadzwyczajnej akcji władz bezpieczeństwa, nie došlo. Arszawano jedynie kilkunastu główniejszych agitatorów.

## Wstrząsająca katastrofa podczas zawodów samochodowych.

**LONDYN, 26.2.** — Podczas zawodów samochodowych w Rosario w Argentynie wydarzyła się wczoraj wstrząsająca katastrofa. Jeden z samochodów, uczestniczących w wyścigu o Grand Prix Argentyny wjechał w

pełnym podzie w tłum widzów. Kierowca cudem uniknął śmierci, a najwcześniejszy ran, natomiast spośród widzów 2 osób zostało zabitych, 15 zaś odniosło ciężkie rany.

## POLSKA -- NIEMCY 5:0 (0:0, 3:0, 2:0) SUKCES POLSKICH HOKEISTÓW.

Mecz hokejowy: Polaka — Niemcy, który miał odbyć się w ub. niedziele w Kryniczu został wskutek odwilży odwołany.

Odbył on się natomiast wczoraj w szumnym torze w Katowicach. Po naszym sponóżniej decyzji o ustaleniu

terminu meczu przybyło bardzo wielu widzów.

Spotkanie to zakończyło się wspólnym sukcesem zespołu polskiego, który pokonał reprezentację niemiecką w stosunku 5:0. Najlepszymi zawodnikami polskimi

## Dziś w numerze:

- REWOLUCYJNE ZMIANY W AMER. RYCE str. — 3
- UPADEK SZKOLNICTWA ZAWODOWEGO str. — 3
- DOŚWIADCZENIA BUDOWLANE str. — 4
- PROGRAM RADJOWY str. — 4
- ASSURDY IMPORTOWE str. — 4
- NA KANWIE str. — 7

## SPRAWA ODRABIANIA NIEPRZEPRACOWANYCH GODZIN.

**WARSZAWA, 26.2.** Zgodnie z ustawą o czasie pracy w przemyśle i handlu, w zakładach pracy, w których czas pracy w tygodniu trwał krócej niż 48 godzin, dopuszczalne jest odrobienie nieprzepracowanych godzin w następujących trzech tygodniach. Odrobienie nieprzepracowanych godzin nastąpić może pod warunkiem, że czas pracy na dobę nie przekroczy 9 godzin a 1932. Mienowicie w okresie 4 tygodni nie przekroczyć łącznie 192 godzin. Ustawa przewiduje, że odrobienia nie podlegają godzin nieprzepracowane w niedzielę oraz w dni świąt urazoczystych.

Obecnie minister opieki społecznej wydal rozporządzenie wykonawcze, ustalające listę tych świąt. Zaliczone to zostały: Nowy Rok, Trzech Króli, Trzeci Maj, o Wielkanoc, Boże Ciało, Wszystkich Świętych oraz Boże Narodzenie.

## OBROTY HANDLOWE POLSKO - ANGLIJSKIE.

**LONDYN, 26.2. (PAT.)** Z ogłoszonych ostatnio angielskich danych statystycznych wynika, że przewóz towarów polskich na rynek angielski w roku ub. uległ zwiększeniu w stosunku do roku 1932. Mienowicie wartość towarów polskich dostarczonych w Anglii w roku 1932 wyniosła 6,2 milij. funty, w roku 1933 zaś 6,6 milij. funtów.

Podkreślić wypada stały wzrost eksportu angielskiego do Polski, mianowicie wartość eksportu towarów angielskich w roku 1932 wyniosła nieco mniej niż 2 milij. funtów, zaś w roku 1933 wartość ta wzrosła do 2,7 milij. funtów. Z powyższych danych wynika, że w ostatnim roku zaznaczyła się dalsze pogłębienie stosunków handlowych polsko-angielskich zarówno w zakresie przywozu, jak i wywozu.

## Skazanie założycieli „VOLKSBLINDJUGEND”

**KATOWICE, 26.2. PAT.** Sąd okręgowy po odłożeniu rozprawy ogłosił wyrok w sprawie Głodnego i innych oskarżonych z art. 165 K. K. za założenie związku p. n. „Volksblindjugend”, którego założenie i uwór. pozostał miały w tajemnicy przed władzami. Głodny i Starucha skazani zostali po 16 miesięcy więzienia każdy z zaliczeniem 8 miesięcy aresztu przewencyjnego. Pozostała grupa nie ma zawisłej. Reszta oskarżonych skazana została na 6 miesięcy więzienia z zawiszczeniem na 5 lat.

mi byli Nowak i Sokołowski. Sukces zespołu polskiego ma tetu większe znaczenie, że ekipa niemiecka zdobyła mistrzostwo Europy. Bramki dla Polski zdobyli: Kowalski 1, Sokołowski 2, Nowak 1 i Kwił 1.

**Żądaj DUO** PODWOJNA KOSKA MROŻONA 10 groszy **FABRYKA CZEKOLADY**  
wszędzie **5 odmian — 10 smaków 10 SZTUKA JAN ZIÓLKOWSKI**

# Rewolucyjne zmiany w Ameryce

**Roosevelt wypowiedział wojnę chciwości.**

**NOWY JORK, 26.2. (PAT).** Minister spraw wewnętrznych, Harold Ickes, jeden z najbliższych prezydentowi członków jego gabinetu, wygłosił w Nowym Jorku, w Aldine Club znamienne przemówienie, będące poniekąd wykładem filozofii politycznej obecnego rządu.

Dawne czasy rządów ludzi bogatych i potężnych na korzyść bogatych i potężnych, a na szkodę mas ludowych minęły bezpowrotnie — oświadczył minister. — Nie jesteśmy na tym świecie, aby pracować bez wytchnienia, jak niewolnicy na galerych, na to tylko, by 80 procent bogactwa narodowego mogło się skupić w rękach 2 procent ludności. Nie na to jesteśmy na ziemi, aby przetrwać czyszczenie i czekać na szczytowej żyłce wietrzny po śmierci. Każdą z nas ma nadzieję, usprawiedliwienie życzenia, do których zaspokojenia w rozsądnej mierze mamy pełne prawo. Teżo rządzą program społeczny żadną miarą nie naruszy naszej budowy gospodarczej. Wprost przeciwnie, wzmacnia ją. Wyższa stopa życiowa, to postulat, który doskonale zgadza się z programem naszej walki przeciw depresji.

Zamknęły się ostatecznie i bezpowrotnie drzwi epoki, którą historia ocenia, jako epokę chciwości, bezwzględności i rozumnosci. Rewolucja społeczna, o którą tu chodzi, to po prostu uśmieszenie od władzy przedstawieli bogactwa i wyższość i zastąpienie ich ludami, którzy dążą do tego, aby kraj nasz stał się wygodnym miejscem zamieszkania dla przeciwnego mężczyzny i kobiety.

Przechodząc do sprawy robót publicznych, minister zaznaczył, że na cel ten Kongres przyznał trzy miliardy trzydziestu milionów dolarów. Minister wskazał na konieczność rozszerzenia robót publicznych oraz przyznania przez Kongres jeszcze dalszych środków.

W dalszym ciągu przemówienia polemizował minister z zarzutem eksperymentowania, który został postawiony w rządowi Roosevelta. Rząd obecny nie pozwala sobie na żadne „sprawy na jawie”. Nie cofa się on przed nowym planem, jeśli uważa, że ten może być korzystny dla kraju, ale równocześnie niema w tych jego przedsięwzię-

ciach żadnego rzucania się na szalone ryzyko.

Prezydent zawsze będzie bronił słabszego przed mocniejszym. Odma- wia on kobiętom i dzieciom naszym zapewnienie im przez konstytucję prawa zaprzędania w niewole swoich ciał i dusz na długie godziny pracy, bo nie chce, by praca ta powiększała dochody tych niewiast, których majątek jest tak ogromny, że zawrotną głowę dostajemy, gdy ujrzymy cyfry

tych formularzy, wypełnionych przy opłacie podatku dochodowego.

Prezydent Roosevelt jest wodzem, na którego oczekaliśmy wiele lat. Wielkie to szczęście, że ten człowiek znajduje się dziś na stanowisku najpotężniejszego władcy świata. Jest on do-wódca wielkiego okrętu, płynącego w dobrym kierunku. Byłby wspaniale, gdyby pomyślnie rozprzeczono na nas drogę do lepszej przyszłości.

## Niżsi pracownicy państwowi

**o nowych uposażeniach.**

W ub. niedziele obradował w Waszyngtonie zarząd główny Związku niższych funkcjonariuszów i pracowników państwowych. W posiedzeniu wzięło udział 50 delegatów z całego kraju.

W dyskusji poruszano przedewszystkiem sprawy, dotyczące przereorganizacji pracowników państwowych.

Nowa ustawa uposażeniowa i rozporządzenia Rady ministrów, wprowadzając ją w życie, zdaniem zarządu, zmieniają zasadniczo dotychczasowe warunki, regu-lujące obowiązki i prawa pracowników państwowych. Wprowadzenie w życie wymienionych rozporządzeń pogorszyło znacznie dotychczasowe warunki pracy i wynerogodzenia oraz nabyły prawa emerytalne. Niekorzystne zmiany krzywdzą głęboko niższych funkcjonariuszów.

Uposażenie niższych funkcjonariuszów nie wystarcza na pokrycie najniezbędniejszych potrzeb życiowych tak, że codziń funkcjonariuszowie cierpią głód. Zarząd główny stwierdził samoumnie-

waników pracy funkcjonariuszów w warunkach, zakładających i instytucjach państwowych. Do naruszenia tych warunków konieczne jest wydanie rozporządzeń, normujących ilość godzin pracy na dobę, odpoczynki niedzielny i nielony wypoczynkowe. Konieczne jest utrzymanie zasady nieuczeszaniplania praw nabytych przez lata pracy i zwiększenie opłat w wysokości uposażenia emerytalnego.

Zarząd główny Zw. niższych pracowników domaga się przereorganizacji niższych funkcjonariuszów do grup uposażenia odpowiadających ich pracy i ilości lat służby.

W końcu rezolucji niżsi funkcjonariusze państwowi domagają się ustawowego uregulowania zasady awansów i zagwarantowania wyższości lat, oraz obniżenia cen artykułów skartelizowanych, monopoli-owych, a nadto obniżki kosztownego w tym samym procentie, w jakim obniżono płace pracowników państwowych, po-czwazy od 1 kwietnia 1931 roku.

## POTWORY MORDERCA

**PRZED SĄDEM DORAZNYM.**

**LWÓW, 26.2.** Zwołomłków sędziy kryminalnych, który spowiedział się wielkich emocji na prośbie w sądzie doraznym przeciw mordercy Emilji Schiefelowskiej, Cybulnickiemu, spółka-kom zaw. Sad sądził tajność rozprawy, nikt z publiczności na sąle się nie dostał.

Stać się to na życzenie władz i opinii, a m. in. kuratora okręgu szkolnego we Lwowie, p. Gadońskiego, który w

wywiadzie z przedstawicielem jednej z agencji oświadczył m. in. t.

„Opinia publiczna zajęła już zasadniczo stanowisko w sprawie wydane-go ograniczenia jawności rozprawy przeciw mordercy Cybulnickiemu, uważając, że należy dążyć do umiarkowania, jak się wyrażono, propagandy zbrodni”.

Koła pedagogiczne wzywają inoistwojęcy abywaśleka w kierunku ograniczenia

jawności rozprawy z jak największymi zmianami.

**WPROWADZENIE OSKARŻENIA.**

Rozprawa w sądzie doraznym w wielkiej sali sądu przysięgłych przy ul. Barłogo rozpoczęła się o godz. 9 rano. Wారോ ogólnego zaciekawienia wprowadzono potwornego zbrodniarza Cybulnickiego pod silną ostrażą policyjną. Cybulnicki usiadł na ławie oskarżanych i nie zdrażając zdenerwowania, ani niepokoju. Zachowując się cicho, spoglądając na swe ławę, to w wysoki brnet o hle dzie pociągając twarz, niespokojnych oczach.

Cybulnickiego bronią adwokaci dr. Wahl feid i dr. Balkon. Cybulnicki w dalszym ciągu twierdził wobec obrońców, że spł. Schiefelowa sama się otrula, a on jedynie podawstował i wymiał jej smłaki, chcąc ukryć fakt samobójstwa, popełnionego w jego kiosku tytoniowym. Należy dodać że na procesie występuje z powództwem cywilnym siostra zamordowanej 6. p. Emilji, Julia z Schiefów Wianicka-Radziwiłł. Domaga się ona 10.000 zł., tytułem zwrotu kosztów pogrzebu i odškodowania, twierdzi bowiem, że jako wdowa po poległym obrońcy Iwowa, podlegała w tym miejscu mieszkaniec, ponieważ na utrzymaniu swej zamordowanej siostry.

**AKT OSKARZENIA.**

Po zbadaniu generalny oskarżonego sądził przystąpił do odczytania aktu oskarżenia.

Akt oskarżenia zarzeka Cybulnickiemu przestępstwo zbrodni morderstwa przedwzięcia, na co wskazują akta Cybulnickiego, wypowiedziane jeszcze dnia 1 lutego w gronie znajomych: „Czekając, będziecie mieli za kilka dni wielką sensację”.

W dalszym ciągu akt oskarżenia od-lwera przebieg zbrodni, dokonanej przez Cybulnickiego w nocy 3 lutego.

Do akte oskarżenia odczytano dokumenty, dotyczące śmępnym sąsiedzi zbrodni, części oddzielonego dnia i t. d.

**ZEZNANIE CYBULICKIEGO.**

Największe zainteresowanie budzą zeznania oskarżonego Cybulnickiego, a zwłaszcza oświadczenie lwowiaków rzeczoznawców psychiatrycznych z prof. dr. Siemickim na czele, który wyraził swoją opinię o przestępstwie Cybulnickiego. Jak już podawaliśmy, Cybulnicki twierdził, że zabił santry w głowę.

Przy zeznaniach Cybulnickiego sąd za-rzucał tajność rozprawy, publiczność oskarżony z sali. Pozostała jedynie najbliższa rodzina Cybulnickiego. Wyrok ogłoszony jest jutro wieczorem. Ogólnie mówiąc, iż Cybulnicki będzie „kazany na śmierć”.

## POLSKIE TOWARY

**W ARGENTynie.**

**WARSZAWA, 26.2. (PAT).** Wysłan-lik eksportowy warszawskiej Izby przemysłowo-handlowej w Argentynie uzyskał dalsze zamówienia na do sławie różnych wyrobów włókienniczych, jak tkaniny bawełniane, len-nie i zimowe, płótna interlokatorskie i p. in. W tym celu przeszło 200.000 franków francuskich.

## GIEŁDA

**PIENIĘŻNA.**

Devizy: Belgja 125,80, Ceha-cik 177,05, Hol-landja 227,29, Nowy Jork 57,22. Nowy Jork 5,23/4, Nowy Jork (daból) 5,35, Oleo 156,15, Paryz 54,94—54,95/4, Praga 21,09, Warszawa 121,42, Sztokholm 159,73, Włochy 45,60.

Obroty młyna, niż średnie tendencje nie-podobna, słabsza dla wiatry wloskiej. Banknoty dotowe z obrotów rozciągał na 530 i trzy czwarte. Rubel zloty 4,12. Dolar zloty 9,02. Gwint czystego złota 9,244. Dowo-ty w Berlinie w Berlinie w Berlinie w Berlinie 210,50. Młaki mieniaczki międzybankowych i obrotach przyrwytych 209,40—209,50.

Papiery procentowe: 7 proc. pol. Składowy 97,25, 5 proc. 97,25 (dotyczy po 910 zł.) 58,25—57,50 (w proc.) 4 proc. pol. in-wojny 112,50; 4 proc. pruskie, 100. promowa dolarowa 53,50—53,00; 5 proc. pol. 100. złota 100. złota 100. złota 66,00—66,25—66,13 (w proc.).

Akcje: Bank Polski 86,50; Warsz. Tow. Drob. Cakm 46,25; Skarbowiczy 21,75—16,69

## Zbrodnicze działanie mafji

**w związku z aferą Stawiskiego.**

**PARYŻ, 26.2.** Dochodzenie w sprawie zabiśtwa radcy salowego Prince'a nie pomało się narodzić. Władze śledcze o-trzymują wszelkie listy, dotychczas jednak nie natrafiono na ślad zbrojczych. Dzie-niki prawnicze atakują poloję bezpie-czeństwa, zarzucając jej prowadzenie śledstwa w określonym zgóry kierunku. Prasa zaznacza, że komisarz Belin, wysłany do Dion, rozszedł już z wczesną wiadomości o popełnieniu przez Prince'a samobójstwa.

Herwe w „Victoire” ostro wy-stępuje przeciw mafji polityczno - poli-cyjnej, której wyraźnie zarzuca popeł-nienie zbrodni. Herwe pisze:

**DEMORALIZOWANA REPUBLIKA.**

„Demoralizowaną w ciągu 50 lat, a anarchizowaną bezbożna republika fran-cuska nie jest jeszcze do tego stopnia zagniewanowana, by tolerować działania mafji, bez względu na to, że mafja ta u-krwawia się w zaciętych czuciach nasamotni”.

**PARYŻ, 26.2.** Onegdaj był przesłuchi-wany przez administracyjną komisję o-łedczą komisarz Puchot.

**44 MIESIĘCY.**

Komisarz złożył w sw. swoim czasie, w

sprawie Stawiskiego, cztery szczegółowo-raporty radcy Prince'ów, który ze swej siostry przekazał do służbowo prokura-tora. Prokurator Pessard w ciągu 44 miesięcy nie zrobił żadnego użytku z tych raportów.

**PARYŻ, 26.2.** W związku z zapowię-dzianem przez ministra sprawiedliwości wytoczeniem śledztwa przeciwko szere-gowi nowych osób, zamieszanych w af-e-rę Stawiskiego, dziennik „Le Jon” do-no-si, że akcja ta pozostaje w łączności z zeznaniami, jakie złożył zabity radca Prince przed administracyjną komisją śledczą. Pismo notuje postęki, według których dochodzenie byłoby skierowane przeciw b. ministrom Dalimier, Renault i Reynaldi oraz przeciw prokuratorowi republiki Dressadoux.

„Le Journal” przewiduje, że w najbliż-szym czasie będą zastosowane areszty wobec kilku wyższych przedstawicieli sądownictwa.

**ZYCIWIE OSTRZEŻENIA.**

**PARYŻ, 26.2. PAT.** Sędzia śledczy w Bayonne d'Uhal, który prowadzi śledz-two w sprawie Stawiskiego, odczytuje w ostatnich czasach ostrzeżenia od żydzi-wych osób, które zalecają mu ostrożność

i wystrzegania się pisać nawet szklanki wody poza domem.

Sędzia d'Uhal odpowiada, że w przy-szłym tygodniu przystąpi do przesłucha-nia ważnych świadków i oskarżanych, m. in. uwiezionych dyk. Bonnaure i dyr. Guebin.

W dniu wczorajszym z polecenia se-dziiego d'Uhal zasiekwestrowano w jed-nym z mieszkań pocztowych w Parzycy przesyłkę, która nadleżała do Berlina pod adresem Alexandre w Parzycy (prze-puszczalnie Stawiskiego).

## ZGINĘŁY NOTATKI.

**PARYŻ, 26.2.** „La Liberté” zamieszcza sensacyjną wiadomość, jakoby z miera-kania zamordowanego w Lijon sędziego Prince'a w niewyjaśniony dotychczas sposób zniknęły wszelkie jego notatki, dotyczące afery Stawiskiego.

Zaśmieszając, kompromitując całą szereg wybitnych osób dokumenty zostały skradzione przez osoby zainteresowane w ich zniknięciu zarząz po wy-jeździe sędziego do Dijonu. Ważne doku-menty w sprawie Stawiskiego gina-nyli z mieszkań przywłaczyli, lecz na-wet z kancelaryi sądowych.

# ZUPADEK SZKOLNICTWA ZAWODOWEGO

Wiele w ostatnich czasach mówiono na temat tak zwanego „małego celniewicza”, obecnym kuraz znacząca kłopotliwość zainteresowania się tym celniewicem, którym jest drobny wytwórca lub drobny kupiec. W kierunku tym poszła jakoby reorganizacja naszego szkolnictwa, które ma w przyszłości więcej uwagi poświęcać wykształceniu zawodowemu, niż ogólnokształcącemu. To też uważało się, że w ostatnich latach powinniśmy byłoby spokojak się z rozwojem szkolnictwa zawodowego. Niestety, sprawozdania liczebne ze stanu szkolnictwa zawodowego wykazują stan rzeczy wręcz odwrótny.

Gdy porównamy stan szkolnictwa zawodowego w 1929-30 roku szkolnym ze stanem jego w 1952-53 r., to przedewszystkiem uderzy nas wielki ubytek kształcącej się młodzieży. Liczba szkół i kursów zawodowych pozostała prawie bez zmiany. Uczniów natomiast było z każdym rokiem mniej.

W 1929-30 r. było w Polsce uczniów szkół i kursów zawodowych ogółem 92.923. Spadek szedł stopniowo aż w ostatnim roku szkolnym liczba uczniów zmalała do 68.809. W ciągu więc lat trzech ilość wychowanków szkół i kursów zawodowych zmniejszyła się o przeszło 15.000, przyczem najbardziej zmalała liczba uczniów na wydziałach o poziomie niższym i średnim, oraz na kursach zawodowych, gdy na poziomie średnim drugiego stopnia i wyższym liczba wychowanków wzrosła.

Z ogólnej liczby wychowanków szkolnictwa zawodowego przypada 58.200 na chłopców, a 30.600 na dziewczęta. Łącznych trzeba, że około 41.600 wychowanków kształcą się w szkołach prywatnych, a tylko pozostałe w państwowych (21.800) i samorządowych (5.500). Największą ilość młodzieży uczęszczała do szkół przemysłowych i rzemieślniczych, gdyż prawie 33.000. Do szkół handlowych uczęszczało 24.400 uczniów, do szkół rolniczych — 1.700, do szkół gospodarki domowej 1.500, do szkół komunikacyjnych 4.700 itd.

Również w ludowych szkołach rolniczych widoczny jest odpływ uczniów. W 1950 r. liczyły te szkoły 5.697 wychowanków, a w 1953 r. tylko 4.585, czyli spadek liczby kształcącej się zawodo młodzieży wiejskiej wyniósł prawie 20%.

Wcale nie lepiej przedstawiała się sprawa w zakresie szkółach do kształcących. Szkoły te, w których dokształcają się uczniowie pracujący czy to w handlu, czy to w przemyśle, czy rzemiośle, zmniejszyły bardzo znacznie liczbę swoich wychowanków. W 1951-52 r. było tych szkół w Polsce 735 i liczyły one ogółem 105.927 uczniów. W roku następnym t.j. w 1952-53 było szkół zawodowo-dokształcających już tylko 670 i miały one założeń 86.148 uczniów. W ciągu roku ubyło więc w tych szkołach 12.779 uczniów. Ten olbrzymi spadek uczniów szkół dokształcających musi zwrócić uwagę każdego, gdyż stawia on bardzo też horoskopu dla przyszłego naszego rozwoju gospodarczego. Jeżeli zwrócimy uwagę na liczbę uczniów według poszczególnych dziedzin, to spostrzemy, iż największy ubytek wychowanków wykazuje szkolnictwo przemysłowo-rzemieślnicze. Szkolnictwo to w 1951-52 r. liczyło 95.359 uczniów, a w roku 1952-53 zaledwie 78.782 uczniów. Szkolnictwo handlowe w tym czasie straciło 1.200 wychowanków i liczyło w 1953 r. — 7.366 uczniów.

Z tego pobieżnego przeglądu widak wyraźnie, jak daleko odbiega rzeczywistość od pisanych programów. Ponieważ zapowiedzi rozwoju szkolnictwa zawodowego coraz mniej kształcą fachowców i coraz słabsze jest jego promiennictwo. Spadek liczby uczniów szkół dokształcających o 82% w ciągu tylko jednego roku szkolnego jest wprost zaskakujący. Spadek ten wywołuje poważne skutki gwałtowne gospodarstwa, niejednolite trudności waznaczką w na-

szych pracach przemysł, handel, rzemiosło i rolnictwo. Kurczenie się warsztatów pracy powoduje zmniejszenie popytu na siły fachowe. Za konjunktura jednak się przemijająca, a luka, jaka się wytworzy w szerokiej młodzieży zawodowo wykształconej może się fatalnie odnieść na na-

szej przyszłości gospodarce. „Mali celniewicy” potrzebują rzeczywistej opieki państwa, potrzebują przedewszystkiem w dziedzinie oświaty zawodowej, jak widak jednak z powyższego w rzeczywistości oświatę tę otrzymują w coraz zmniejszających dożach.



POGRZEB OFIARY ROZBUCHOW PARYSKICH.

Planieie zgodzanioli Marakakaczy, zamieszkałi w Paryżu, oddali ofiarlii podług swemu rodzakowi Gali Merjian, zmarłemu wskaktem ran odniesionych podczas rozburzów paryskich.

## Kolonizowanie wschodu Niemiec pod kątem niemieckich planów strategicznych.

W jednym z numerów z końca stycznia Br. znajduje się niemieckie wojskowe czasopismo „Deutscher Wehr” sprawą kolonizacji terenów na niemieckim wschodzie. Sprawa przedstawia się dzisiaj tak — czytamy tam — że konieczność i przedewszystkiem trzeba wodpornie niemiecką granicę wschodnią pod kątem widzenia osadnictwa i obrony granic. Akcja osadnicza na pograniczu musi posiadać bezwzględnie charakter wojskowy i musi być nastawiona na potrzeby wojskowe pod względem swej strony technicznej — organizacyjnej i pod względem doboru materiału ludzkiego.

Tak formułując swoje postulaty, „Deutsche Wehr” zajmuje się dalej rozwinięciem szczegółów akcji, jaka winna być w tym zakresie przeprowadzona. Donosiła rolę odegra w tej akcji dobrze zorganizowany stan

chłopaki, rekrutujący się spośród brwojek. Osadnikami winni zostać tylko ludzie, którzy odbyli służbę wojskową. Konieczne jest przeprowadzenie akcji osiedleniczej stosownie do wojskowych potrzeb strategicznych i taktycznych, przyczem niezbędnem okazało się pozostawienie osadnika w ciągłym kontakcie z garnizonami Reichsheery. „Nawet gdyby korzyści wojskowe — kończy Deutsche Wehr” — z takiego uzbrojenia granicy nie odpowiadziały septycznie patrzącym kolom fachowem, to jedno wyraża się być pewnym, jeśli napieraćmy wróg spojka się już na samej granicy z zdecydowaną wolą obrony ziemi, pokierowaną umiejętną ręką chłopu-żołnierza, jeśli nieprzyjacielski żołnierz spostrzeże, że na granicy czeka na niego śmierć, to wynikają się stąd sukcesy moralny stanowią już poważną zdobycz”.

## ALBERT RYCERSKI.

Kardynał Mercier o królu Belgów.

Na łamach „Figaro” ukazał się artykuł znakomitego pisarza Georges Gouyau z Akademii Francuskiej, poświęcony pamięci i zaginionemu zmarłemu króla Alberta I. W artykule tym, kreśląc sylwetkę króla — bohatera, Gouyau opiera się głównie na spuściźnie literackiej po zmarłym królu i temu kardynał Mercier i na ogłoszonych przez niego listach pasterskich.

Miłość ojcowiska, jaka kardynał od wczesnych lat młodoci Alberta odczuwał młodego księcia, a potem króla, z biegiem lat, a zwłaszcza w czasie wojny światowej, wzrosła silnie i jeszcze bardziej. Podryw dla całej chrześcijańskiej i waleczności młodego króla znalazł swój wyraz w słynnym liście pasterskim p.t. „Patryjoty i wytrwałości”, ogłoszonym w okresie Bożego Narodzenia 1914 r. po inwazji Niemiec na Belgię. „Król nasz — pisze w nim kardynał — znajduję się na najwyższym szczycie drabiny moralnej; jest on moim jedynym, który sobie z tego nie żalię sprawy, podług gdy mi wreszcie dokonale sobie to uświadamię, widzę, że to

w kopach obchodzi wszystkich żołnierzy, umiśchem swym dodając otuchy tym, których prosi o dalszą wiarę w Ojczyznę”.

W liście pasterskim „Nauka wy-padków”, kardynał Mercier mówi da-że wyraz swym głębokiemu uznaniu dla wielkich zasług króla, podkreślając jego nadzwyczajną skromność i szlachetność. List ten, ogłoszony na początku roku 1918, jak również następny, z 15 października tegoż roku p.t. „Chwała Sprawiedliwości Bożej”, sławia w dalszym ciągu bohaterkę króla Belgów, który w obronie zagrożonej ojczyzny walczył na równi ze zwykłymi żołnierzami.

O tem, jak bardzo walczył duchowe i moralne króla Alberta były cenione przez Ojca św., świadczy najlepiej rozporządzenie papieża Benedykta XV, nakazujące, by podczas mszy św., odprawianej przez kapłanów helijskich, wspomniano w modlitwach imię tego monarchy.

Po raz ostatni przed śmiercią kardynał Mercier składa hold cnotom chrześcijaństwa króla Alberta I. w po-

ku 1925 podczas uroczystego nabożeństwa w katedrze św. Guduli w Brukseli z okazji 25-lecia ślubu pary królewskiej, nazywając go „Albertem Rycerskim”, uosobieniem człowieka, którego każdy, kto ma poczucie szlachetności i szczeroty, musi odczuwać czczią i miłością”. Mówiąc o panowaniu króla Alberta, kardynał stwierdza, że nietylko spełnił on wszystkie pokładane w nim nadzieje narodu belgijskiego, ale nawet znacznie je przewyższył.

## Z DNIA

### NEGATYWNE USTOSUNKOWANIE SIĘ.

„Kurier Poranny” z oburzeniem domosi, że na zbieraniu sanacyjnego Związku polskiej młodzieży demokratycznej, w Poznaniu, odbytem w sali uniwersyteckiej.

mgr. Józef Wojciechowski, były prezes tej organizacji, wygłosił referat, omawiający projekt nowej Konstytucji, Zbieżności glos w dyskusji członkowie ZPM, jak również sam prelegent ustosunkowali się do tego projektu negatywnie, krytykując jego założenia wykładni i skłonnym do odwołania się do glosów Prezydenta R.P. Dotychczasowe założenia ideologiczne i programy same tej organizacji — pisał „Kurier Poranny” — sądy nie odległoby od zasadniczej linii omówi materiału Piłsudskiego. Co więc skłonił pomawiać S. P. M. D. do zajęcia w tym wypadku wczec odmiennego stanowiska? — nie wiemy.

Nie wiemy również jak ustosunkowali się do swych przeciwników kręgiłowe ławki młodzieży ZPM. Czy solidaryzują się z P. Wojciechowskim et consortes, czy może uważają jego wystąpienie jako wrogie nie wyrażające się powiadomienia, że względów chętności doświadczenia wadliwej jego o-asoby w słomku do walki z porażono-żagadnieniami? Czy tak, czy owak — wy-powiedzieć się nie trzeba. I tu jeszcze ho tylko „dłaza pęta” — dactes factum amicos”.

### Zasymotne Osamotnienie

Dr. J. Godlbi na ile stowmków w Austrii wyjątkiem w „Hajnicie”, jakie znaczenie ma dla polityki żydowskiej porażka socialistów?

— Upadek jedne z niżejniejszych twierdze marżanizm w Europie. Swobodność klasowa proletariatu austrijskiego nie wy-niknęła z polityki żydowskiej, lecz z do-żądności odpać. Szerokie maszy zubożenieli i ostatni wiśni wyznawcy religii marksowskiej leżą zmas na barjakach.

Syzyfizm żydów w Austrii — na skutek upadku socialistów — pogor-żyła się:

— Łącznie z upadkiem przyjęty socjalistyczny w Austrii dla dantejskiej wy-żądności nadziei cza, który może będzie się od inderacji, w ten sposób zmas w Niem-czech bledzirowalnik.

Żydzi są coraz bardziej osamotnie- ni w krajach rozproszenia:

— Nie ludziny się — maszemyśmy masz, zupnie osam na szoskim świecie. Znacze-nie młodzieży nacjonalistycznej zmasz-żądności przyjaciel i obywatel, zaskają z każdym dnem. Również w masach tych Szoków, którzy jednolity odlegają się od inderacji, sławczy łaciś sta, który wy-wołuje w mas wstępną, że czuć, że czynna młodość przynajmniej się, że młodzi nie chcą żyć, że ma imogę mas całkowicie wy-wyższyć.

## Pamiętaj o Lidze Morskiej i Kolonjalnej



### Niefortunne zebranie PRZEDWYBORCZE.

W uzupełnieniu podanej przed kilku dniami notatki o rozpoczęciu agencji przedwyborczej na terenie Dąbrowy, komunistami nam, iż do akcji tej wziębie się wzięciami niemiło właścicieli nieruchomości oraz także rzemieślników i właścicieli przedsiębiorstw handlowych. W ubiegłym tygodniu odbyło się właśnie takie zebranie, na którym dzięki nieobecności, czy też temperamentalnemu przedwzrostowi, wyszedł na jaw istotny fakt akcji.

Kiedy mianowicie przewodniczący zaczął wygłaszać obietnicę, zabrał głos jeden z rzemieślników, oświadczył, iż takie obietnice i zapewnienia słyszał już od kilku lat, a tymczasem wszyscy schodzili już na prz. Mówcy poparli inni i zamiast omawiania akcji przedwyborczej, w przemówieniach służyło się tylko skargi, narzekania i pretensje.

Przewodniczący mówił kilkakrotnie skierował przemówienia na właścicieli toczy, co mu się jednak nie udało i wreszcie się zdemoralizował: zawołał: „Jestem ciekaw, czy ktoś z nich płaci, a nie tylko się w sprawie nękania do kogoś namaga”. Na takie słowa zapowalano wśród zebranych kontrowersja, a następnie oburzenie i zgromadzeni, ze słowami: „w takim razie nie jesteśmy tu potrzebni” zaczęli gromadnie wychodzić. Przewodniczący usiłował na nieobecność, że postąpił niewłaściwie, lecz nie mógł już uratować sytuacji i gwałtownie zebranie przedwzrostu odniósł do siebie przesyłany skutek. Niefortunny krok przedwzrostu mogł być w ten sposób naprawiony, że przedstawiłoby liczący się i rzemieślnikom sądy swe skargi i pretensje „na piśmie”, aby prowadzący akcję przedwzrostu zyskali na czasie i mogli podjąć partynkację skłopotów latwotwiejących.

× **CIEKAWY ODCZYT.** Zrzeszenie uczniów i praktykantów przy Sądzie okr. w Sosnowcu i sekcja lekarzy higienistów przy Związku lekarzy P. P. oddział w Sosnowcu uszczęśliwiła w dniu 1 marca r. o godzinie 20 w sali konferencyjnej Izby przemyłowej - handlowej w Sosnowcu odczyt na temat „Ulepowadawstwo żywnościowe wobec próby żywienia”, który wygłosił prelegent dr med. Marian Mielicki.

× **ROZWOJ TOW. POLSKIEJ MŁODZIEŻY EWANGELICZKIEJ W SOSNOWCU.** W ub. niedziele odbyło się wale doroczne zebranie Tow. pol. młodzieży ewang. w Sosnowcu. Jak wynika ze sprawozdania, w ub. roku odbyło się 100 wykładów w ciągu ub. z. wielką rolę odgrywały na polu artystycznym. Kulturalny zorganizowana została nowa sekcja młodzi, pod kierownictwem p. O. Graboego; sekcja chemiczna dała kilka udatnych przedstawieli, między innymi wystawiła w wielkim powodzeniem komedję Al. Fredry pp. „Gwałtu, co się dzieje”, obra T. Wol. z udziałem 11 młodzi. Na lamieju apiecznym towarzyszy polskiej młodzieży ewang. w Pezynie. Prezesa wybrano jednogłośnie ks. pastora Jerzego Tysza, wiceprezesa pp. O. Graboego i Bismarcka, poado do zarządu weszli pp.: Steinert Karol, Krużubny, Mayerówna Eliza i Zrebha. Wybrano również kierowników poszczególnych sekcji.

× **ZATRZYMANIE PRZEMYŹNIKÓW.** W ub. niedziele późnym wieczorem zatrzymani zostali pod Brzezinią młodzi. Przechwyceni zostali w miejscowości Żółte przez straż garnizonu w miejscowości Żółte. Sylwester Musielnik z Belzina oraz Fr. Kundelik, Stanisław Grenda, Stanisław Rydyler i Wacławczyk Polewiczki z Czestadzi. W obawie przed strażnikami strażników porzucił oni przemyki na stronę niemieckiej. Tej samej nocy zostali zatrzymani pod Brzozowicami: Stefan Rosta, Stanisław Kłosek i Józef Kulaja z Grodowa oraz Czesław Kubala z Pasz.

× **POD KOLAMI SAMOCHODU.** 24 bm. na ulicy Kosciuszki w Grodnie miało miejsce tragiczne wypadek samochodowy. W wyniku obrotu do kolumny dla biednych, najcięższą została przez samochód Kl. O.T.S., odniedoc ciężkie obrażenia ciała. Ranę odniedoc pod opiekę lekarza, a zwozorem „zaukolewano” się policja.

## Walkę z plagą żebractwa podjęło Stow. pań miłosierdzia w Dąbrowie.

W swoim czasie Magistrat Dąbrowy, pierwszy z samorządów w Zagłębiu, podjął dobrze pomyślaną i skuteczną walkę z plagą żebractwa.

Akcja prowadzona była przy współudziale mieszkańców, którzy opodalowali się na ten cel, poczem Magistrat ukłował żebraków miejscowych w przytulku, zamieszkiwanych żebraków zakazano i w miejscach nastąpił spokój.

Do pewnym czasie Magistrat z niedowładnym przyczyn akcji zniechęcał i plaga żebractwa znów załala miasto.

Wobec pozostawienia tej sprawy własnemu losowi, plaga żebractwa zajęła się miejscowe Stow. pań miłosierdzia św. Anny. W tym celu wyznaczono zostały hony 2gr, 5 i 10 zł i chodzi o to, aby żebrakom nie dawać pieniędzy, lecz tylko wspomniane hony. Za 50 takich bonów żebrak otrzymał pewną ilość artykułów żywnościowych, lecz otrzymał ją tylko żebrak miejscowy, których spis posiadała Stow. Wystąpienie to już odniosło pewien skutek, choć bowiem hony nie mają jeszcze dużego zastosowania, szereg żebraków już zaczynają

się zmniejszać, przyczem żebracy zamiejscowi nie chcą przyjmować bonów, jako rzeczy, dla nich bezwartościowej.

Bony Stow. pań miłosierdzia powinny znaleźć się w każdym domu, jak również we wszystkich sklepach, składach i przedsiębiorstwach, gdyż dzięki temu zniknie plaga żebractwa, a jednocześnie pomoc otrzymają tylko osoby istotnie na nią zasługujące. A więc nie dawać żebrakom pieniędzy, tylko bony Stow. pań miłosierdzia św. Wicentego a Paulo, które nabywać można w kancelarii parafjalnej, od godz. 1 do 3 popoł.

Zarząd dąbrowskiego Stowarzyszenia pań miłosierdzia podaje do wiadomości mieszkańców miasta Dąbrowy, że celem ukłnienia żebractwa, boni wydana dla wsparcia w naturze tylko wiedzy będą zamianiane na boni żywnościowy, skoro żebrak się wybieramy, że pochodzi z naszego miasta, bony przedstawiane przez żebraków z obcych parafji nie będą przez Stowarzyszenie honorowane.

Zarząd Stow. Pań Miłosierdzia.

## Od Administracji

Wobec pozostawienia tej sprawy własnemu losowi, plaga żebractwa zajęła się miejscowe Stow. pań miłosierdzia św. Anny. W tym celu wyznaczono zostały hony 2gr, 5 i 10 zł i chodzi o to, aby żebrakom nie dawać pieniędzy, lecz tylko wspomniane hony. Za 50 takich bonów żebrak otrzymał pewną ilość artykułów żywnościowych, lecz otrzymał ją tylko żebrak miejscowy, których spis posiadała Stow. Wystąpienie to już odniosło pewien skutek, choć bowiem hony nie mają jeszcze dużego zastosowania, szereg żebraków już zaczynają

## Przypominamy

o odnowieniu prenumeraty na miesięcznik „Przebieg” w wysyłce pisma.

## Uzasadnienie skargi mieszkańców Starego Sosnowca.

Od naszych czytelników, mieszkańcy dzielnicy Stary Sosnowiec otrzymaliśmy skargi pod adresem Magistratu sosenkiewskiego. Skargi te wydają się być uzasadnionymi.

Boleską mieszkańców ulicy Smolnej, Grabowej, Moniuszki i t. d. jest wywożenie śmieci i wszelkiego rodzaju nieczystości na plac znajdujący się przy tych ulicach. Obecnie, jeśli słońce przyszało i wszystko odlatywało rozchodzi się tam niemożliwe do zniesienia fetory. Sprawą tą opowiano również zająć się wydział sanitarny, bowiem wywożenie wszelkiego rodzaju nieczystości w centrum miasta jednocześnie jest usprawiedliwionym, szeregami chorób zakaźnych.

Boleską mieszkańców ulicy Smolnej, Grabowej, Moniuszki i t. d. jest wywożenie śmieci i wszelkiego rodzaju nieczystości na plac znajdujący się przy tych ulicach. Obecnie, jeśli słońce przyszało i wszystko odlatywało rozchodzi się tam niemożliwe do zniesienia fetory. Sprawą tą opowiano również zająć się wydział sanitarny, bowiem wywożenie wszelkiego rodzaju nieczystości w centrum miasta jednocześnie jest usprawiedliwionym, szeregami chorób zakaźnych.

Mieszkańcy ul. Smolnej ciekawi są, czy ulica to w tym roku zostanie narażona.

## Przez policję.

Wobec pozostawienia tej sprawy własnemu losowi, plaga żebractwa zajęła się miejscowe Stow. pań miłosierdzia św. Anny. W tym celu wyznaczono zostały hony 2gr, 5 i 10 zł i chodzi o to, aby żebrakom nie dawać pieniędzy, lecz tylko wspomniane hony. Za 50 takich bonów żebrak otrzymał pewną ilość artykułów żywnościowych, lecz otrzymał ją tylko żebrak miejscowy, których spis posiadała Stow. Wystąpienie to już odniosło pewien skutek, choć bowiem hony nie mają jeszcze dużego zastosowania, szereg żebraków już zaczynają

## Tragiczna śmierć dziewięcioletniej dziewczynki.

Wczoraj o godzinie 8 rano sięyła wzdławka u trumny Dąbrowa a Górnem dwie ośmiolatki: 9-letnia Zofia i 12-letnia Maria Urbanek.

Gdy dziewczynki znajdowały się w pobliżu stacji Gołogon, nadjechał pociąg towarowy.

Dziewczynki, nie zdając sobie sprawy z niebezpieczeństwa, szły nadal wzdław uron. W pewnej chwili ideał tuż przy torze dziewięcioletnia Zofia została uderzona słupkiem wagonu w głowę.

Nieszczęśliwe dziecko, jak ściska kosą, runęło na ziemię bez życia. 12-letnia Marysia widząc leżącą bez życia osiro, podniosła wielki krzyk. Wezwany przez okolicznych mieszkańców lekarz stwierdził śmierć dziecka.

Tragiczny ten wypadek wywołał wstrząsające wrażenie.

## Sukcesy policji.

Jak już donosiliśmy, jednej z ostatnich nocy został okradziony plk Kłosa O. Stawski. Złodzieje zabrali plk garniturów, bielizny oraz różne drobiazgi.

Przeprowadzając przez Wydział śledczy oraz II komisarij D.P. w Silecu do

przez policję, w pewnej chwili ułonił się jak kamfora. Wskoczyć jednak zdołał nje, jednakże już w innych busach. Przebywając w komisarij, poprosił w pewnej chwili o wyprawdzenie go. Wykorzystując sytuację, zatrzymanym zajął się wkradł i wyciął go do ukłkacji. Okolicznik tym okazał się znowy złodziej Jan Gabrys z Sosnowca. On to w nocy z 23 na 25 bm. okradł wspanie ze swym kolegą „po fachu” Edmunda Opiołko mieszkanie plk. Ostrowskiego.

W toku dalszego dochodzenia okazało się, że złodzieje sprzedali skradzione rzeczy w Sosnowcu, w komisarij, komisarij Majerowi i Symczy Federm, zamieszkałym w Sosnowcu.

Podczas rewizji, przeprowadzonej w mieszkaniu Federm znalaziono cały skład rzeczy, pochodzący z kradzieży, natomiast rzeczy plk. Ostrowskiego nie było tam.

W toku dalszego dochodzenia okazało się, że Fedeterowie, kupione od złodziei przedmioty dali na przechowanie do pastera Szlamy Getreidenbendera, zamieszkałego w Sosnowcu, gdzie je też znalezione.

Fedeterowie i Getreidenbender zostali aresztowani wraz z Gabrysiem i Opiołką i przekazani do dyspozycji władz sądowniczych.

Obrońcą od pesterów garderbę zwrócić pozostawiamy.

W nocy z ub. niedzieli na poniedziałek policja dąbrowska aresztowała trzech znanych złodziei: Franciszka Orlika z Zagorza i braci Szymanków z Jozefowa, którzy, zapotrzymani w łon, latarki, worytki i inne złodziejskie narzędzia, szli na trypanie złodziejskie. Zatrzymanych przekazano do dyspozycji władz sądowniczych.

## POTY OCZYSZCZAJĄ ORGANIZM.

Już za czasów pradziadków naszych wiadano, że silne pozenie się jest wywołanym środkami na wywołanie jadów powodujących choroby z ciała ludzkiego. Posługiwano się wówczas domowymi środkami w postaci skłopotanych okłódów, grzanicz naparów z zieleń oraz ciepłą pierzyną. Reumatyzmy, bóle głowy, choroby z przewlekłą, które dotęły się we znaki, już dawniejszym pokoleniu, pozostali do dzisiaj te same zniechęci się tylko uposażone (czymś dolegliwsi. Jest to obecnie znacznie ulepszone, 3-4 tabletki Aspiryny m. wywarczą, aby zapobiec chorobom z przewlekłą. Aspirina wywołuje silne poty, rozszerza i normalizuje w ustroju krążenie krwi i krewet moczowego i sine ją zatrzymujące organizm Aspiriny wobec tego powinno zabraknąć w zainym domu. 1511

## OFIARY.

NA FUNDUSZ STYPENDYJALNY NA RZECZ AKADEM. KONA ZAGŁĘBIAN W KRAKOWIE. 10-letni bezpłodny do Kolarzów, Kraków, w ub. roku: Janusz M. i Borowski J. pp. Mikula i ks. Peche 20. Pruze S. 5, Sosnowski P. 4, Przykowski H. 2, Dziwowski T. 10, Gedeński S. 10, Michałowski E. 5, Kravczyk J. 20, Ryłman A. 2, de. Czanki B. 5, Jakubowska A. 5, Morgulewicz S. 2, Polkie J. 5, Kozłowski J. 5, Zelenowski S. 10, Gedeński S. 10, Gedeński J. 5, Jan. Kozłowski K. 2. Zabrana poprzednio suma 277, 24, licząc zł. 427. (Cotylnia dwadzieścia siedem złotych). Zarząd Akademickiego Kona Zagłębian w Krakowie raz jeszcze serdecznie dziękuję wszystkim pp. ofiarodawcom.

## SPORT.

KONKURS SZOKÓW W SOLEFFTIE. W niedziele szokownicy zonal w Soloffie na zawodach „Balka” obawę krętków norweskich i 10. z zawodów w Europie. W konkursie pierwszym miejsce zdobył Norweg Johnsen, którego najbliżej szedł Szwed J. Hovde (Norsen), a na trzecim Szwed Erickson. Zawodnicy polscy zajęli dalsze miejsca, przyczem najbliżej był Marusz na 14 miejscu.

ZEBRANIE O. T. S. W OKŁUSZU. 24 bm. odbyło się wale zebrane okłuskie Go Towa sportowego w Okłuszu, na którym podjęto sprawę o rozpoczęcie treningów. Sięci Towa i przynależności do P.Z.P.N., uproszono boisko w parku miejskim pod nazwą Góra a rozpoczęcie treningów. Sięci Towa O.T.S. miesie się w lokalu Legionu szokowych w Okłuszu przy ul. Spasnej.

Z WALNEGO ZEBRANIA K. S. BRYNICA. W ub. niedziele w Czestadzi odbyło się walne zebranie członków K. S. Brynica, na którym wybrano zarząd. Prezesem został wybrany ponownie p. Henryk Bajaj, a pozostał do zarządu weszli pp. Z. Borzecki, Szwed, Wacławczyk, Wacławczyk, Jelen, Galk i Pyrek. Kom rew. Przechybił, Dżyska i Milna.



# Z CAŁEJ POLSKI

## UROCZYSTOŚCI KANONIZACYJNE BŁ. JANA BOSKO W OSTRZEŻYŃCOWIE

Na pierwszy dzień Świąt Wielkiej Noce zapowiedział Ojciec św. Pius XI uroczystą kanonizację ks. Jana Bosko, założyciela Zgromadzenia Salezjańskiego. Kanonizacja przypada w jubileuszowym roku odświeżenia świata. Też okazji odświeżenia się we wszystkich ośrodkach, zamieszkałych przez księży Salezjanów, uroczystości kanonizacyjne. W Ostreżycu odbędą się uroczystości w niedzielę 18 maja b. r., przyczem wypadną bardzo okazałe, gdyż wzięciem będą ze wprowadzeniem relikwii włączono apoteozą młodzieży bł. Jana Bosko. Obecnie mażym się przygotowania do tak podniosłej chwili.

## POŚWIĘCENIE DOMU ARTYSTÓW.

W niedziele odbyło się na Głównym Balcioniu poświęcenie i otwarcie Domu Artystów im. Karola Strydomskiego, wybudowanego staraniem Tow. przyjaciół Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie. Uroczystość te zaszczytli swą obecnością P. Prezydent Rajpłej wraz z małżonką. Przybywającego stanochodem na Wierch Poroniec Pana Prezydenta powitała wójtowa z Burakowicy i Bezałowa oraz muzyka gdańska. Pan Prezydent z małżonką i świnią przesiadli się tu do sali, zaprzeczonych w piękne komie udekorowane po wesoledniu. Na Głównym przed ochronkami oczekiwali P. Prezydenta grupa profesorów Ak. Sztuk Pięknych z rektorem Przeszkolawskim i prof. Kowalskim wraz z młodzieżą i kłosem, za okno przysłała ludność gdańska. Pa. Prezydent powitał przewodniczący komitetu opieki nad Ak. Sztuk Pięknych kon. Targowski; przewodniczący komitetu budowy gen. Zamorski. O godzinie 12 w południe ks. kanonik Hippola dokonał obrzędu poświęcenia. Doma, po czym P. Prezydent z małżonką udał się wraz z gośćmi do sali na śniadanie.

## ZGNAŁ BEZ ŚLADU.

Z Zakopanego donoszą, że mimo teży- uroczystości bardzo usilnych i szereg- uroczystości poszukiwań na Skarpowym i sta- zacy za zaginionym 42-letnim sędzią gdań- zym, Filipem nie najdano na radek nawet najmniejszych ślad, wobec czego i to względu na obwężenie maszy śmiecznej, dalszych poszukiwań zaniechano.

## WSZECHŚWIOWA KAWYSTWA FILATELISTYCZNA.

W maju br. Katowice będą gościły w swych murach najwybitniejszego filate- listy Polki i powstań słowiańskich, a to m. zwłędzą z najczym się odbył kongre- ssem i i Wszechświatową Wystawę Filate- listyczną. Wystawa filatelistyczna po- łączona z wystawą numizmatyczną i pa- listyczną, będzie, ściągając do stolicy śla- skiej liczną rzeszę miłośników filatelisty- to-numizmatycznej, lecz także grzeszący milionowymi pamiętek narodowych. Po- nieważ w wydawie wzięcie udział 8-letniej słowiańskiej, wymowa będzie miała charakter wszechświatowski. Po

raz pierwszy wystąpi na niej młodzież i w inno Republica Sowiecka z wysta- wą swych znaków pocztowych. Mini- sterstwo Poczt i Telegrafów wysła z o- kazyj tej wystawy specjalne znaczki w poważ niewielkiej ilości. Spodziewać się należy, że impreza ta znajdzie wszech- stronnie zainteresowanie opinii społec- stwa.

## REKIN W GDYNI

Nie chodził tutaj o jakiegogo grubszego



JUBILEUSZ HUZARÓW HOLENDERSKICH. W studiu utworzenia pulki holenderskich huzarów, odbyły się w Hartzie wieksze uroczystości i rewje wojskowe. Na zdjęciu królowa Wilhelmina w chwili oddania raportu od dowódcy pulki.

## NA KANWIE.

# BEZ SKARPETEK.

## Tragedja Kuby rezerwisty.

— Ja już nie żyję! Jestem zastrzelony! — oświadczył padając ciężko na krzesło p. Jakób Szczępaniwa, miody kupiec z Bezdźina.

— Kuba, by nie powiedzieć to słowo, co znaczy szaszczelony? Z czym? — krzyknęła rozpaczywie piękna jego małżonka p. Róża i przypadała do żubienego mebla. — Co znaczy z czym? Z karabinem. Ide na ćwiczenia.

W oczach płomiennych oczach pani Róży zamiast przerażenia zamigotała radość i coś jakby djabliak grzechu.

Pan Jakób tego nie widział. Uspokoił się wkrótce i odjechał do pulki na ćwiczenia rezerwy. Wiałowa rano, biegła po boisku, strze- lała do cel, czyścił prociwoć broń i pa- leć zachowywał się jak przystało do dzielnego żołnierza, choć w rzeczywistości dacha teściński bardzo do żony.

Też latwo można sobie wyobrazić jego radość, kiedy otrzymał przepustkę do Bezdźina.

Jak chyży jelen wyskoczył następnego

dzierżyć, lecz o najprawdopodobniejszego reki- na, korsarza morskiego. W jaki sposób dotarł do Gdyni. Otóż jeden z miejscowych kupców zakupił akcyjne świętych śladzi wprost z norweskiego statku (stan sportowego ryby i śledzie. Zawadzić skrzyłm karyla w sobie niespodziankę: młodego rekina, około 75 cm. długo- ści. Kupiec oddał rekina do stacji morskiej w Gdyni, gdzie go zapewne za- konserwują, jako okaz muzealny.

milowego wybraku minodej, opuszczo- nej przez siebie kobiety.

— Ja to rozumię, ale nie rozumię... psianek, dlaczego pan przyjechał do Lwowa bez skarpetek? — Głównym pan Łokajewski do kompletnego stroju brakowało tego właśnie szro- gółu. — U nas we Lwowie skarpetkowie wyszli z mody. Nie są noszeni. Ale ja tu padu, gadu, a tam namięt natomiast spokojnie odjeżdża. Znajmie mi więc i pisze- cię jak najwięcej!

— Kiedy skłonił się ku drzwiom i w tej chwili spadł palta, wypadły mu wiel- bionie skarpetki w szkodli deszcz. — Pan Kuba ryknął, jak ranny bar i po- bieżył za nim, ale lwowiianin podwoił krok.

I rozpoznała się szalona gonitwa po klacie schodowej, a następnie wzdru- gniejących domów na ulicy.

— Trzymaj bandy! Dwa złote narzu- dzo gołownika, kto mi zapię! — wołał dzielny rezerwista.

Zachęceniu zawrotna suma przedchodnie dopomogli ująć nieprawe dziecko i od- prowadzić je do komisarjata.

Na rozprawie w sądzie wyszło na jaw, że kuzyn nie jest żadnym kuzynem, nie nazywa się Łajceks i nigdy we Lwowie nie był.

Poprosił znany awdowicieł pan Be- niek Z.

Oskarżony o zakłócenie spokoju zdra- dzony maż żalił się sędziemu.

— Taki podstępny społeczeństwu zdra- dca! mnie wtedy, kiedy ja powzedłem pa- dzie za ojczyznę.

Jeszcze rozżel: na wojnie się pada za ojczyznę rze, a na ćwiczeniach może eś razy na godzinie: padnij! powstań! padnij! powstań! Dokaż się pana ka- płała spობoba.

Ten inflagrandziecz powinien za to do- stać 10 lat więzienia!

Sędzia jednak był innego zdania i ska- zał obywat. panów na grzywnę po 50 zł. za zakłócenie spokoja.

## Srebrny pociąg ZAMIAST SŁUŻBY.

Maharadza Gwaljoru, jeden z najbogats- zych ludzi na świecie, kazał wykonać dla siebie w Londynie niezwykłe emio techniki. Jest to pociąg składający się z lokomotywy i wagonów wykonanych całkowicie ze sre- bna. Wagon są walforny, na których znajdują się półmiski z daniami i butelki. Lokomotywa, parowa jest motorkiem elek- trycznym. Pociąg posiada 60000 maharadz- y srebrna na stole i wykonanych również ze srebra Słabka jest zbytnia. Gdy mahara- dza przed jego pociąg otrzymał, jakieś powołanie, naciska guzik i pociąg wzdruca; na nacisnięcie powłótnem guzika pociąg staje i maharadza wybiera sobie zjedną dając. Zabawa kosztuje podłone maharadz- y ogromną sumę, ale skarb jego może sobie po- zwolić na taki wydatek.

## OD ADMINISTRACJI.

Do dzisiejszego numeru dołącz- yśmy dla naszych samiejowych prrenumeratów blankiety PKO, celem ulżenia przedpłaty za miesiąc marzec.

## ANASTAZJA DREWNOWSKA

# AS W REKU NIKI

— Pan się może nie martwić. Wielkiś zrobił wielkie oczy. — Pani się chyba ma mnie ganić? — spróbował niewiedząco zmniejszyć odciśnięcia kobiety. — Krewino nie odwiecznizła, lecz usta jej drżały jak u osoby tłumionej kłaninie.

— Jaka pani niedoba. Może mnieś było brako- wało, zobym nie wrócił żywy, a pani teraz tak... Wiedlocnie wesołby mnie pani nie pozowała.

Krewino pochylała głowę jak mogła najniższej. Przechybi się odchyliła teraz skocznie w przecznie, niż spojrzeć się na oczy. Poczł wypłym jego kary- dziek go tak przemawiającego, wydłudowała że w niej burza lez. Ale płukała tak cicho, że Wie- liński aż przestął to dopiero gdy pochylony się, zobaczył jej mokre policzki. Na ten widok i jego ogarnęło wzruszenie. Wziął ją przemocą za ręce i szedł z ustami niomal przy jej twarzy:

— Dlaczego nie płaczesz? Co wam jest? Mnie pani powinne powiedzieć. Pani wie, co ja dla pani

przećdzić nie mogła powiabić, dlaczego napra- wdzie płacze.

Niewiele myśląc, wziął ją w pępek i zaczął całować tak gwałtownie, że zapomniała nie tylko o płoczu i o Nice, ale wogóle o bożym świecie. Tymczasem Nika kłęciła się z panem Zyg- muntom. Przewidywała mu przed nosem dziwniakiem z opisem triumfu Bohdana, wołała prowokacyjnie: — A widział, widział! Nie mówilam? Żeby nie ja, toby mu się naprawdę nie udało. Dostałam dziś od niego kilka depesz z podziękowaniem. Tybys tak pięknie nie napisał. Ty nie możesz się z nim równać, oho! — podskoczyła jak mała dziewczyn- ka. — Bede żona sławnego człowieka, aha! Już w jednej gąszczce była moja fotografia! Napisała: „Piękna, norwiczczona, nieznośna nieś!” A jakbym za siebie wyszła, to co? Tylkożom siedział w domu i pilitnowała... O! — wzruszyła, gdyż ścisnął ją za rękę tak mocno, że został siusiatk.

Pan Zygmunt pochylał się nad swą ułochobną, szczerząc zęby jak rozszalony pies. Do jego panti, oprócz prowokacji ze strony Niki, przyczyni- li się fakt, że świeżo dostał od ojca list z osiarg reprimendacją za rozrzutność i zaniedbanie żniw.

— Własnie, że wyjdiesz za mnie! szeeł... moo! — ommiął z zrywaniem naciekim, napiera- jąc coraz bliżej.

W głębi duszy Nika była w rozterce. Nie wie- działa faktycznie, na którego się zdecydować. Uśmiechała się jej karykna żony sławnego odzwo- kca: wywiady, bankiery, fotografier w pismach i td. lecz pozycja „obywatelki niemieckiej” także była nie do pogardzenia. Śniła po nocach jak będzie za- dawana na wsi zwykły powozem i pięknymi koniami, szedła w kęściele w kołofarbowej kamocy i kwiec- dumnie głową rydom w miasteczku, kłamiąjącym się umiżenie „jasnie wielmożnej pani dachczecz-” przy trimsłamiwych wjazdach na rynek. Najlepiej- by było wyjść za obywatka, najprędzej za Szrenia- wę i, wyzerparwszy wszelkie przyjemności, pła- nując z jego stawy, rozwinąć się i posilubić Zygmun- ta. Tylko jako? Zygmunt łatwo wie, czyby nie miał czekać i czyby wogóle chciał się żenić z rozwoźdka.

Nazwanie więcej nie pozostawiało mu innego jak zwol- ka i triumfy, wypływające z roli norwiczczony sław- nego człowieka. Nice zmuszało w głowie. Będzie sławna razem z nim, pozna mniowiu ludu, mni- stwo „grubych ryb”... Przeszłość mogła jej got- wać nadzwyczajnie niespodzianki.

— Nie bądź głupi — rzekła wkrótce, uderzając pana Zygmunta po ruce. — Jak mi będziesz robił na złyg. To mi zbuduje się życie. Tak czy tak, nie wyjdę z domu, dopóki nie będę polecałmna. Mam jeszcze rok czasu z okładem.

— Rok z okładem — jęknął pan Zygmunt.

# RZECZY CIEKawe

20.000 LAT.

Orędzie liczące 20.000 lat odkryła ekspedycja naukowa sowiecka pod kierownictwem prof. Gorczkowa w okolicach m. Bratka nad rzeką Demn. Osada ta, zdaniem uczonych, 20.000 lat istniała; składa się ona z sześciu ziemianek, czterech schronów podziemnych. W ziemiankach znalaziono liczne artefakty domowe, które pozwalają odpowiedzieć obraz życia ludzi z okresu paleolitycznego. Wśród króci porożeniowych w paleniskach glinianych odnaleziono reszki kosi i masłownika, reżimów, niedźwiedzia, wilka oraz odci żyłki.

## GRUZLIKA W CZECOSŁOWACZACH

W Czechosłowacji umiera corocznie 12.000 osób na gruźlicę. Opłaca Edeas chorzy na gruźlicę w tym kraju oznacza się przez lekarzy na 200.000. Trzecia część morderców powstaje w rezultacie zakażenia. W podobnych dla gruźlików przetrzyna się corocznie, szkodząc więcej, 80.000 osób. Z tych danych wynika, że gruźlicę jest w Czechosłowacji dość rozpowszechniona choroba.

### INTERESY.

- Dostarczyć panu lekarz ale tylko za gołębki.
- Głębki nie mogą panu dać choćby ze względu na ostatnie przepisy dowizowe.
- Tępo nie rozmawiam.
- A to bardzo głośno! Ma mnie gołębki jest obrażona.



**Dbajcie o swoje zdrowie!**  
 „Szwajcarskie Górskie Zielen” z marką „Kogut” są stosowane przy chorobach krtani, kłaski, obrzękach, kamienkach gardłowych — „Szwajcarskie Górskie Zielen” są naturalnym łagodnym środkiem przeciwczerwonocym, ułatwiający funkcje organów trawiennych, działającym przeciwko stykłości. Sprzedaje apteki i składki apteczne.

**KINO „Zagłębie”**  
 dawniej Kino-Teatr „Udziałowy”

**Dziś premiera rewelacyjnego filmu „TUNEL”**  
 potężny przebieg kinematografii światowej w-g słynnej powieści B. KELLERMANA.  
**Nadprogram: Rewolucja w Wiedniu**  
 Wkrótce film wytwórni sowieckiej „MAJYGIN”

**KINO „EDEN”**  
 „Somowiec, Dębalski 4 tel. 10-95.”

**DZIS PREMIERA!** — Dla młodzieży dozwolone.  
 Dwie ulubione gwiazdy Ramon Novarro i Helena Hayes stwarzają świetne kreacje w pięknym egzotycznym filmie p. t.  
**„ZÓŁTY KSIĄDZ”**  
 Nadprogram **AKTUALNY TYGODNIK FOXA.**  
 Początek seansów o 4 pp. w niedzielę o 2 pp.

**KINO „Pałace”**  
 w Sosnowcu ul. Warszawska 2.

**? ?**

**KINO „ARS”**  
 w Dąbrowie Górniczej

Tylko 3 dni! Od poniedziałku 26 do środy 28 lutego 1934 r.  
**Najnowszy film ze złotej serii „Metra” p. t. „Platynowa Blondynka”**  
 W rolach głównych: Jean Harlow i Clark Gable  
 Nadprogram: **DODATKI DZWIKOWE**  
 Następnym program: **„ROSKOSZNE KŁOPOTY” z Maurice Chevalierem.**

# DRUGIE OGŁOSZENIA

**POSADY I PRACE**  
**POTRZEBNA** służąca umiętna do brzo gotować. Zgłoszenie: Sosnowiec, Staropogońska 16 m. 14 — między godz. 12 — 1196

**KUPNO I SPRZEDAŻ**  
**OKAZJA**  
 FOTEPHIA SROKOWANA  
 prawie nowy krótko hartowo tani aparat Węgla 16 — nowy sześć pletwo 1949

**LOKALE**  
**DO WYNAJĘCIA** pokój umiarkowany. Sosnowiec, Chmielna, 3 m. 9 i p. 2-ga piętro, przy przystanku tramwajowym. 1306

**OKAZYJNE**  
 sprzedam z powodu wyjazdu plac za darmo ogrodzony, urządzone, murowane, od przystanku 3 minuty. Cena 7000 (Wiadomości Administracyjna. 1307)

**POSZUKUJE**  
 2 duże słoneczne pokoje z kuchnią i wyciegiem lub bez w przedmiocie. Zgłoszenia: Sosnowiec, Staropogońska 16 m. 14. 1197

Biuro Sprzedaży **„SATOR”**  
**S. Ulerzycki**  
 Wąkociszyn Komornik ul. Sobieskiego 76 p. 2 Grodzka 1-Bogdana — telefon Rejona 609. 1261

**ROZNE**  
**POSZUKUJE** na ogrodzenie placu desek, połowie i stu piór 30x22 metry. Zgłoszenia Sosnowiec, Koltajka 11 m. 1 of. cym parterowa. 1302

**PLAC**  
 natężony niewielki teren trum pod drzew dom doobojowy — lano sprzedam. Zgłoszenia pod „Narozny”. 1047

**PLAC BUDOWLANA** w dobrym położeniu w Katowicach częściowo zabudowane 28-mięsie za objekt przy dobowy w Niesmerzech (wymyjmaj się także marki zastawione — Spermank). Oferty pod 394. 1303

**HERBATA ANGIELSKA ROSYJSKA CHINSKA KUCHTA**  
 świetnie naciąga, ma doskonały aromat i wyborowy smak.

**ZAKŁAD TAPIECZYK**  
 Piłko Tomerski, Sosnowiec, Nowopogońska 19. Polica otomany, materaca, tapczany, korekci, folie i kłoby wa. Robota solidna Ceny konkurencyjne. Warunki dogodne. 334

**MOHOUT**  
**SOSNOWIEC UL. 3 MAJA 23.**  
**HURT. — DETAL.**

**EGZOTYCZNI KOCHANKOWIE**  
 którzy tym filmem oczarowali świat!

**NO ARRO i HAYES**  
**ZÓŁTY KSIĄDZ**  
**„EDEN”**  
 W kinie  
 Reżyserja: Clarence BROWN  
 W innych rolach: Lewis STONE, Warner GLAND 1307

**BIAŁE TYGODNIE**  
 w MAGAZYNIE BIAWATYMN  
**M. KUPIŃSKIEGO w BĘDZINIE**  
 Najniższe ceny ułdociżone w oknie wystawowe n.

**koniecznie z tym znakiem!**  
  
**KOWALSKINA**  
 USUWA NAJUPORCZYWSZE BÓLE GŁOWY  
 BIERA CIELE PIERWOTNE KOWALSKINA WARSZAWA

**PASTA, PRZEKŁADZKI DO ZŁOTY**  
**METADENT**  
 WYBORA IZBY I DENTYFRIKI  
 Główny Skład **M. BARTYŚCZYŃSKI** i S-ki Będzin, Koltajka 1. 1178

**Ogłoszenie.**  
 Do rejestru spółdzielni Sgdu Okręgowego w Sosnowcu wpisano następujące zmiany:  
 Data 18 stycznia 1934 r.  
 300-RS. (Hurtownia Chłopska) „Odrodzenie” spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością w Sosnowcu. Siedziba spółdzielni mieści się w Sosnowcu przy ul. Warszawskiej Nr. 22.  
 Data 26 stycznia 1934 r.  
 315-RE. Bank Rozwojowy spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością w Sosnowcu. Udział wynosi 100 złotych. 1308

**Miód prawdziwy**  
 cena 3.80 — 4.50 i 5.00  
**Grzyby** (świeże) a 8 zł kg.  
 Kawę dobrą, herbatę najlżejszą, Ryby marynowane, Ryby wędzone, Słodkie sminogi, Oliwę francuską, Olej dekolacyjny do ciekak, Koniak, Likier, wino stolowe polca  
**Mozzarella i Jajerek**  
 Sosnowiec, 3-go Maja 21  
**CENY ZMIŃONE CO DZIENNIE SWIEZE MASŁO.**

**Choroby płuc!**  
  
 Stosownie przepisuje Doktor **ABRAHAM THIOCOLAN AGY** przy gryzku, kaszlu, kłaski, kłaski, udziwie wydzielanie się płucny, wzmocnienie i samopoczucie obierają, powiększa węzeł chł., dłaśna, Thioocolan AGY, sprzedaj apteki i składki apteczne (drogami). Zgłoszenia tylko w oryginalnym opakowaniu apteki **L. Gurdziński** w WARSZAWIE Leszno 41.

**Lecznica chorób skórnych i wenerycznych „POMOC”**  
 czynna od 10—1 i od 4—7 w święta od 11—1.  
 867 Sosnowiec, Sienkiewicza 17a parter dom Pracown. Przemysł. Handl.  
**Wizyta zł. 5.—**

**PROSZEK z „KOGUTKIEM” (KATEPILIN, KOGUT)**  
 USUWA NAJUPORCZYWSZE  
**BÓLE GŁOWY**  
**MIGRENE NEURALGIE**  
**BÓLE ZĘBÓW**  
**GRYPE PRZEBIEGNIENIA**  
**BÓLE ARTRETYCZNE**  
 STAŹOWE KOSTNE I T.P.  
 PROSZKI TE WYRABIAMY W POSTACI **TABLETEK.**  
**ZADAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW z „KOGUTKIEM”**

Przeznaczona mieszczona w Sosnowcu bez odnalezienia do domu zł. 1.90. Przeznaczona w Sosnowcu z odnalezieniem do domu zł. 3.50.

Wiersz milimetrowy jednolitej: na 1-3 stronie, względnie przed tekstem 64 gr.; w tekście 65 gr.; za tekstem 28 gr. Ogłoszenia drobne 30 — 34 gr. za każdy wiersz. Szerokość szpalu przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 mm. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Adm. nie odpowiada.

**Seryjne drobne ogłoszenia.**  
 Po 10 wierszy w każdym kosztuje:  
 30 drobnych ogł. 16.00 zł.  
 20 drobnych ogł. 13.00 zł.  
 10 drobnych ogł. 7.00 zł.  
 5 drobnych ogł. 4.00 zł.  
 Za każdy wiersz dodatkowy depłata się na 5 p.  
 — REDAKTOR OGŁ. **HELENA BARTYŚCZYŃSKA**